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Úvod

Diplomová práce, jak je již z jejího názvu na první pohled patrné,

se zabývá jednou z nejběžnějších právních agend občanského práva, zastoupením.

Každý jsme se již ve svém životě, alespoň jednou setkal se situací, kdy

jedna osoba jednala při určitém právním jednání za jinou osobu jejím jménem

jako její zástupce, a to ať už se jednalo o osobu zletilou, nezletilou, omezenou

na svéprávnosti nebo podnikatele.

Zastoupení představuje jeden z nejdůležitějších prvků profesionální

činnosti advokátů. Např. sepsání plné moci pro zastupování patří bezesporu

k nejčastějším a nejlehčím úkolům právní praxe, které by každý advokát měl

dobře zvládat.
1

Cílem této diplomové práce je poskytnout čtenářům ucelený pohled

na tento v praxi velmi hojně využívaný právní institut a posoudit ho v širším

rámci občanskoprávní úpravy a zachytit jeho podstatu a význam z hlediska jeho

využití v občanskoprávních vztazích.

Práce se skládá celkem ze čtyř stěžejních kapitol. Hned na začátku dochází

k obecnému vymezení pojmu zastoupení, následuje přehled jeho druhů

a podmínek, není opomenuta ani problematika překročení zástupčího oprávnění,

ani rozpor zájmů zastoupeného a zástupce.

V navazujících třech kapitolách jsou pak postupně rozebrány jednotlivé

druhy zastoupení, jejichž právní úprava se nachází v hlavě třetí občanského

zákoníku. Diplomová práce se zaměřuje především na zastoupení přímé, které je

novodobější záležitostí, neboť se jeho právní úprava objevuje až ve velkých

kodifikacích soukromého práva 19. a 20. století, a to v souvislosti s rozvojem

společenských vztahů a růstem abstrakce v právním myšlení. Římské právo přímé

zastoupení nepřipouštělo. Pokud tedy chtěl někdo, aby za něho jiný obstaral

určitou záležitost, mohl využít pouze instituty, které v dnešní teorii označujeme

jako nepřímé zastoupení. Nepřímé zastoupení na rozdíl od přímého není

v občanském zákoníku obecně upraveno, ale může být projevem některých

smluvních typů, např. smlouvy příkazní, smlouvy o obstarání věci nebo prodeje

1
BURŠÍKOVÁ, J. Vybrané změny právní úpravy zastoupení v rámci nového občanského

zákoníku. Rekodifikační novinky, 2012, č. 7. [cit. 2018-03-12], dostupné

z: http://www.havelpartners.cz/images/stories/publikace/rekodifikacni_novinky_cz_2012_07.pdf.
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věci apod.
2
Tichý L. nepovažuje nepřímé zastoupení za legislativní pojem,

3
neboť

občanský zákoník při vymezení tohoto pojmu mlčí, a dokonce se objevují

i názory, že se v případě nepřímého zastoupení ani nejedná o druh zastoupení,

nýbrž o situaci obdobnou zastoupení.
4
Nepřímého zastoupení se práce byť jen

okrajově také dotýká.

Kapitola nazvaná ,,smluvní zastoupení“ se vedle právní úpravy jeho vzniku

a zániku věnuje a svou pozornost upírá na problematiku plné moci, její náležitosti

a formu a v neposlední řadě také prokuře, zvláštnímu typu plné moci, která byla

v rámci rekodifikace českého soukromého práva přesunuta z obchodního

zákoníku do občanského.

Poslední dvě kapitoly se zabývají zákonným zastoupením

a opatrovnictvím – dvěma právními instituty, které byly v minulosti často

nesprávně slučovány pod jednotné označení ,,zákonné zastoupení“.
5
Současná

právní úprava je již výslovně rozlišuje, když stanoví, že pro zákonné zastoupení je

typické, že k jeho založení není nutné rozhodnutí soudu, které se však

u opatrovnictví vyžaduje.
6
Staronovým právním institutem v oblasti opatrovnictví

je tzv.,,opatrovnická rada“, poradní orgán opatrovníka, kterému se práce stejně

jako občanský zákoník věnuje vcelku podrobně. Novinkou je též možnost

ustanovit opatrovníka vedle fyzické osobě i osobě právnické za předpokladu, že to

vyžaduje správa jejích záležitostí nebo hájení jejích práv.

Součástí práce jsou mimo jiné závěry judikaturní činnosti především

Nejvyššího a Ústavního soudu České republiky, které pomáhají objasňovat

problémy a nejasnosti, s nimiž se v rámci praktické realizaci institutu zastoupení

setkáváme. Mezi další podklady, které jsem k vypracování diplomové práce

použila, patří i odborné publikace, články a české právní předpisy.

2
KORBEL, F. Smluvní zastoupení v novém občanském zákoníku. Bulletin advokacie, 2011, č. 5.

ISSN 1210-6348. 46 s.
3
TICHÝ, L. Základní otázky smluvního zastoupení a návrh občanského zákoníku. Bulletin

advokacie, 2011, č. 5. ISSN 1210-6348. 37 s.
4
SCHWARZENSTEIN, F. Nepřímé zastoupení. Brno, 2012. Diplomová práce. Masarykova

univerzita v Brně. 5 s.
5
Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

6
LAVICKÝ, Petr. Občanský zákoník. I, Obecná část (§ 1-654) : komentář. Praha: C. H. Beck,

2014. ISBN 978-80-7400-529-9. 1692 s.
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1. Obecné otázky zastoupení

Zastoupení je základní institut občanského práva, jehož kořeny sahají až

do starověkého Říma, i když samotné římské právo zastoupení, tak jak ho známe

dnes, neznalo. Vyznačuje se určitými znaky a v občanskoprávních vztazích plní

poměrně důležitou roli. Jeho účelem původně bylo usnadňovat právní styk, tedy

usnadňovat právní jednání osob jako subjektů práva. Postupem času, jak byla

právní osobnost přiznávána každému člověku, přičemž ne každý člověk byl plně

svéprávný, bylo zapotřebí umožnit i těmto plně nesvéprávným osobám právně

jednat, a tím tak posílit jejich právní ochranu. Toto pravidlo obecně platí i pro

osoby právnické, které potřebují pro svou zvláštní povahu zástupce, neboť nejsou

schopny právně jednat samy.
7

1.1 Pojem zastoupení

Definic institutu zastoupení nalezneme v odborných literaturách nespočet

a obvykle se na nich autoři shodují. Použijme například definici tak, jak ji vymezil

J. Hurdík ve své učebnici: ,,Zastoupení je institut řešící situace, kdy fyzická osoba

není s ohledem na svou tělesnou nebo duševní poruchu způsobilá konat právní

úkony, dle nového občanského zákoníku právní jednání, s vlastní právní

odpovědností, a dále případy, kdy fyzická osoba nebo osoba právnická, ač je

sama vybavena způsobilostmi aktivně vystupovat v právních vztazích, tyto

způsobilosti nemůže nebo nechce sama z nejrůznějších důvodů realizovat“.
8

Zastoupení by se dalo popsat také jako zvláštní vztah dvou osob (zástupce

a zastoupeného), v rámci kterého má zástupce možnost jednat na účet

zastoupeného. Tzn., že právní nebo alespoň minimálně hospodářské účinky

jednání zástupce dopadají do sféry zastoupeného. Primárně se zastoupení dotýká

právního jednání, ne faktického.
9
Mohou se však vyskytnout situace, kdy jednání

zástupce nespočívá v jednání právním. Např. v případě, kdy se právně jedná proti

zástupci, jinak řečeno, kdy právní jednání dojde zástupci s účinky dojití

7
DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl

první: obecná část. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2016.

ISBN 978-80-7552-187-3. 318 s.
8
HURDÍK, Jan et al. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní majetková práva. 2. vyd.

Plzeň, 2014. ISBN 978-80-7380-495-4. 148-149 s.
9
Např. pomocník při plnění nemusí dle § 1935 občanského zákoníku být zástupcem ve smyslu

§ 436 a násl. občanského zákoníku.
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pro zastoupeného (tzv. ,,pasivní zastoupení“, které může existovat jen v podobě

přímého zastoupení).
10

Obecně je zastoupení upraveno v občanském zákoníku v první části,

v hlavě třetí, od § 436 až 488. Tato hlava je pak dále dělena do tří dílů. První díl,

který je tvořen celkem pěti paragrafy, pojednává o zastoupení obecně. Následuje

druhý, který upravuje smluvní zastoupení a prokuru (§ 441 – 456). A na závěr


[…]


k zakladatelskému právnímu jednání se zájmem právnické osoby nebo s veřejným
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zájmem. Důvodem by však nebylo, kdyby o tomto rozporu účastníci věděli,

a pokud by tento rozpor zásadním způsobem nehrozil samu existenci právnické

osoby.
271

Nelze vyloučit, že v zakladatelském právním jednání bude určeno více

osob vedle sebe či postupně pro případ, že by osoba v předchozím pořadí

z objektivních či subjektivních důvodů funkci opatrovníka vykonávat nemohla.

Soud i takto projevenou vůli v zakladatelském právním jednání musí

respektovat.
272
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo poskytnout čtenářům ucelený pohled

na v praxi velmi hojně využívaný právní institut zastoupení, posoudit ho v širším

rámci občanskoprávní úpravy a zachytit jeho podstatu a význam z hlediska jeho

využití v občanskoprávních vztazích.

Problematika zastoupení byla dříve rozptýlena v několik různých právních

předpisech, když každý z nich upravoval pouze určitý druh zastoupení nebo

zastoupení pro určitý subjekt. Toto bylo dosti nežádoucí, neboť to vedlo ke špatné

orientaci široké veřejnosti v dané právní úpravě. Rekodifikace soukromého práva

tento problém vyřešila integrací komplexní úpravy zastoupení do občanského

zákoníku, leč do jeho různých míst.

Jak bylo již zmíněno v úvodu, zastoupení patří v praxi k nejběžněji

používaným právním institutům vůbec. Avšak vzhledem k rozsahu práce nebylo

možné zabývat se všemi jeho druhy a formami. Proto se diplomová práce

zaměřila především na zastoupení přímé upravené v hlavě třetí občanského

zákoníku, a to s důrazem na hmotněprávní úpravu.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Hned na začátku první kapitoly

vymezila obecný pojem zastoupení, následovalo rozdělení na zastoupení přímé

a nepřímé a objasnění rozdílů mezi nimi. Pozornost, ač jen nepatrná, byla v této

kapitole také věnována ustanovením v jiných částech občanského zákoníku, které

mají rovněž charakter zastoupení a se stěžejní úpravou v hlavě třetí souvisí. Jedná

se např. o institut zastoupení členem domácnosti, zastupování při jednání

právnických osob, zastupování státu či zastupování pro účely doručování. Nebyla

opomenuta ani osoba zástupce a případné překročení jeho zástupčího oprávnění.

Druhá kapitola se věnovala smluvnímu zastoupení, především z hlediska

způsobu jeho vzniku a zániku. Nechyběla ani charakteristika institutu plné moci

nebo prokury, jež je zvláštním typem plné moci.

Třetí kapitola se zabývala zákonným zastoupením, které se týká pouze

fyzických osob, konkrétně dětí, které ještě nejsou plně svéprávné. Objasnila,

v čem se zákonné zastoupením odlišuje od opatrovnictví a dotkla se

i problematiky střetu zájmu v této oblasti a správy jmění zastoupeného.

Poslední, čtvrtá kapitola, která se zabývala opatrovnictvím, institutem,

který byl dříve často směšován pod zákonné zastoupení, poskytla čtenářům
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informace o zcela nové, tzv. opatrovnické radě. Opatrovnická rada je právní

institut, který významně zvyšuje právní jistotu a ochranu opatrovancových zájmů

a její role je natolik nezastupitelná, že její úlohu v případě, že není vůbec zřízena,

může vykonávat pouze konkrétní osoba nebo soud.
273

Tím, že zákon přesunul

pravomoc rozhodnout některé záležitosti opatrovance na opatrovnickou radu,

snížil tak zatíženost soudů v rámci rozhodovací činnosti o těchto záležitostech.

Avšak ve zcela zásadních otázkách si tuto rozhodovací působnost ponechal

i nadále.
274

Práce nezapomněla zmínit ani poměrně novou možnost ustanovit

opatrovníka vedle fyzické osoby i osobě právnické, což mělo kladný následek

především na princip právní jistoty.

Musím říci, že rekodifikace českého soukromého práva byla rozhodně

pro institut zastoupení velkým přínosem. Nejen, že sjednotila právní úpravu

zastoupení v jednom právním předpise a tím zlepšila přehlednost této právní

úpravy, ale přinesla i některé nové instituty sloužící k posílení principu autonomie

smluvní volnosti stran, např. umožnění zastoupení osobou, jejíž zájmy jsou

v rozporu se zájmy zastoupeného, pokud o takovém rozporu zastoupený věděl

nebo musel vědět, či vázanost účinků prokury již okamžikem jejího udělení,

a nikoliv až zápisem do veřejného rejstříku. Nebo dokonce možnost sjednat

důvody pro odvolání plné moci.
275
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Resumé

The master thesis is devoted to the institute of representation within the

current valid substantive regulation. It is trying to provide readers with

a comprehensive view of what they normally encounter in practice. The thesis

does not aim to bring something completely new, but it should contain a certain

summary of the given issue, especially the area of direct representation, to which

is in particular focused.

Right from the beginning of the first chapter, we will find the specification

and definition of term representation. In addition, the thesis deals with the general

conditions which are common to all types of representation, which it lists and then

briefly characterizes.

In the second chapter attention is paid to the establishment and termination

of contractual representation, as well as to the power of attorney, its particulars

and form and, last but not least, the corporate representation whose legal

regulations have been moved from the Commercial Code to the Civil Code

recently.

The last two chapters deal with legal representation and guardianship.

At first, the difference between them is clarified, since they have recently been

mixed under the concept of “legal representation”, and then there are listed their

common features. As part of the recodification of Czech private law, there have

been several major changes in guardianship, namely the introduction of a new

collective body, the so-called “guardianship council”, which strengthens legal

certainty and the protection of ward’s interests, or the possibility of appointing

a guardian besides a natural person as well as a legal person.