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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,

kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,

prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce

s jinými díly.

Autorka zvolila za téma své diplomové práce materii spadající do obecné části

občanského práva, materii, která je velice aktuální a je předmětem zájmu řady odborných

pojednání. Autorka si vytkla za cíl poskytnout ucelený přehled občanskoprávní úpravy

institutu zastoupení a jeho využití v praxi, a zároveň upozornit na nová řešení, které přinesla

rekodifikace civilního práva. Lze říci, že tohoto cíle se autorce podařilo dosáhnout. Práce je

psána čtivým a srozumitelným jazykem, je logicky a přehledně uspořádána. Jednotlivé

instituty jsou vysvětleny s pochopením, autorka dobře pracuje s odbornou literaturou, z níž

čerpá. Pozitivně lze hodnotit rozsah odborných publikací i judikatury, kterou autorka využila

pro zpracování své diplomové práce. V této souvislosti lze jen poznamenat, že ne vždy

důsledně autorka identifikuje citovaného autora, pokud cituje kolektivní dílo, zejména

komentáře k občanskému zákoníku.

Výklad je rozvržen do čtyř částí, za nimiž následuje závěr. Úvodní část kvalifikovaně

pojednává o obecných otázkách zastoupení, o jeho podstatě a druzích zastoupení, jakož i o

předpokladech, které musí zástupce splňovat, a o důsledcích, pokud tomu tak není. V dalších

kapitolách rozebírá jednotlivé druhy zastoupení, přičemž začíná smluvním zastoupením

včetně prokury, pokračuje zákonným zastoupením a uzavírá zvolené téma problematikou

opatrovnictví, kde se zabývá jak opatrovnictvím člověka, tak opatrovnictvím právnické osoby.

Zvolená systematika sleduje systematiku zákonné úpravy zastoupení a nelze jí tedy nic

vytknout.

Jak bylo řečeno, autorka zpracovává vybranou materii s pochopením a srozumitelně ji

vysvětluje. Některé otázky by však vyžadovaly určité vyjasnění. Jde o následující příklady:
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Na str. 7 a 8 autorka obecně zmiňuje různé typy opatrovnictví a dospívá k závěru (str.

8), „že se na tyto typy zastoupení aplikují ustanovení o zákonném zastoupení přímo, nebo

analogicky.“ Není úplně jasné, co má autorka na mysli a ve kterých případech má jít o přímou

aplikaci zákonného zastoupení a kdy o analogii a proč.

V rámci pojednání o zastoupení právnických osob (str. 10) autorka uvádí s odkazem

na § 438 o.z., že u právnických osob se zřejmě neuplatní pravidlo, že statutární orgán

právnické osoby vykonává zástupčí oprávnění osobně. V této souvislosti je třeba zvážit, zda

osobní výkon zástupčího oprávnění člena statutárního orgánu právnické osoby nelze dovodit z

§ 159 o.z., který stanoví požadavek osobního výkonu funkce člena statutárního orgánu.

Výkon zástupčího oprávnění je součástí výkonu této funkce.

Na str. 27 se autorka zabývá formou plné moci, cituje druhý odstavec § 441 o.z. a

s odkazem na toto ustanovení uzavírá, že k právnímu jednání, které se osvědčuje veřejnou

listinou, se vyžaduje, aby i plná moc k takovému jednání byla osvědčena veřejnou listinou.

K tomu je třeba připomenout, že cit. ustanovení bylo novelizováno zákonem č. 460/2016 Sb.,

který zmíněné požadavky podstatně zmírnil. I to by měla vzít autorka v úvahu.

Autorka velice stručně na str. 28 a 29 pojednává o odvolatelnosti a neodvolatelnosti

zastoupení. Vzhledem k tomu, že tuto otázku řeší občanský zákoník nově a po četných

diskusích, bylo by vhodné, aby jí byla věnována větší pozornost.

Podrobně je v diplomové práci rozebrán institut prokury. Rozbor je přehledný a

logický a je psán se znalostí věci. I zde některé otázky si zasluhují určité vyjasnění a

doporučuji věnovat jim pozornost i v rámci obhajoby práce.

Na str. 37 je uvedeno, že prokura je institutem zajišťujícím právní jistotu v obchodním

styku. Bylo by vhodné vysvětlit, na základě čeho autorka k tomuto závěru dospěla. Podobně

je třeba vysvětlit důsledky porušení zákazu udělit prokuru právnické osobě, zejména proč

autorka hovoří o relativní neplatnosti prokury, a dále jaké jsou účinky takové prokury na

případné právní jednání učiněné osobou, jíž byla tato prokura udělena.

Konečně, větší pozornost zasluhuje rozbor problematiky případného překročení

zástupčího oprávnění prokuristy a jeho důsledků (str. 42 a 42).

Všechny uvedené poznámky jsou spíše doporučením směřujícími k prohloubení

závěrů diplomové práce a k další diskusi o zpracovávané problematice. Práci považuji za

kvalitně zpracovanou, autorka jí prokázala znalost problematiky a dobrou orientaci v právním

textu i v odborné literatuře, jakož i schopnost analýzy právního problému a jeho řešení.

Rovněž forma zpracování a úroveň písemného projevu je velice dobrá, vyjadřování je

srozumitelné a přehledné.
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Doporučuji tedy předloženou diplomovou práci k obhajobě. K bližší diskusi v rámci

obhajoby lze doporučit, aby se autorka zaměřila na otázku odvolatelnosti a neodvolatelnosti

plné moci a dále na výše zmíněné problémy spojené s prokurou.

V Praze dne 30. 4. 2018

JUDr. Alena Bányaiová, CSc.,